diplomatice ferme. Aceasta cu atât mai mult cu cât cele două blocuri şi, în
particular, marile puteri formulau promisiuni mai mult sau mai puţin sincere.
Consiliul de Coroană întrunit la Sinaia în ziua de 21 iulie/3 august 1914 a
adoptat, cu o majoritate zdrobitoare, poziţia de neutralitate a statului român,
cu expectativă militară, luând - se preciza în comunicatul oficial - "toate
măsurile spre a păzi frontierele sale".

După doi ani de intense tratative diplomatice, de presiuni interne şi

externe adesea ameninţătoare, cărora premierul Ion I.C. Brătianu le-a făcut
faţă cu remarcabilă ingeniozitate, la 4/17 august 1916 s-a semnat la
Bucureşti Convenţia politică şi Convenţia militară între statele Antantei şi
România. Cele patru state garantau integritatea României, iar România se
obliga să declare război Austro-Ungariei şi să înceteze orice legături cu

A vând drept
obiectiv eliberarea acestor teritorii, guvernul român, sprijinit de cea mai
mare parte a opiniei publice, a declarat război Austro-Ungariei în seara zilei
de duminică, 14/27 august 1916 şi în aceeaşi noapte, ...ymata Română a
primit ordinul de declanşare a ofensivei în Transilvania. Incepea Războiul
pentru întregirea României 1916-1919, aşa cum îl va analiza şi înţelege
Constantin Kiriţescu în solida sa operă, apărută la scurt timp după încetarea
conflagraţiei (prima ediţie în două volume, în anul 1922).

arhive, bunuri de tezaur, iar în seara zilei de 18 noiembrie/! decembrie s-a decis
plecarea la Iaşi a guvernului şi a celorlalte autorităţi centrale. În cursul zilei
de 23 noiembrie/6 decembrie 1916, Capitala era ocupată de inamic. Mii de
locuitori din sudul ţării luau drumul Moldovei.

Refugiul în Moldova şi mutarea Capitalei la Iaşi în
noiembrie/decembrie 1916 a marcat începutul unor zile grele pentru statul
român şi pentru locuitorii săi2 .

Oraşul Iaşi a devenit centrul refacerii şi "al rezistenţei până la capăt"
şi în pofida suferinţelor (pentru unii acestea dobândeau dimensiunile unui
dezastru), s-a afirmat încrederea în eliberarea ţării şi realizarea unităţii

naţionale. La 9/22 decembrie 1916, la deschiderea sesiunii parlamentare în
sala Teatrului Naţional din Iaşi, Regele Ferdinand prezenta Mesajul
Tronului, care releva vitejia armatei române, jertfele mari şi dureroase
impuse de război şi credinţa neştirbită în izbânda finală. Mesajul conţinea şi
promisiunea solemnă a reformelor democratice, indispensabil legată de
realizarea idealului pentru care am intrat în război: "Să spunem ţăranului că
luptând pentru unitatea naţională, el luptă totodată pentru dezrobirea lui
politică şi economică".

După ce la 11/24 decembrie 1916 s-a constituit guvernul de
colaborare Ion I.C. Brătianu - Take Ionescu (în iulie 1917, conducătorul
Partidului Conservator-Democrat va deveni vicepreşedinte al Consiliului de
Miniştrii), în şedinţa Adunării Deputaţilor din 14/27 decembrie 1917 N. Iorga
a rostit un discurs ce a produs o puternică impresie în ţară şi în Franţa6 •
Încrezător în izbânda armatei române, neobositul luptător pentru unitate
naţională încheia, în aclamaţiile asistenţei, amintind cuvintele lui Petru
Rareş cărora le dădea un sens nou, adecvat momentului: "Vom fi iarăşi ce am
fost şi mai mult decât atât".

În raniţele voastre e biruinţa
de mâine."

Sfârşitul iernii şi venirea primăverii aduceau noi speranţe, prin
depăşirea unor greutăţi interne de aprovizionare cu bunuri de primă

necesitate şi prin limitarea consecinţelor tifosului exantematic. Declanşarea
Revoluţiei ruse (27 februarie/12 martie 1917) şi intrarea S.U.A. în război
(24 martie/6 aprilie 1917) au avut consecinţe însemnate asupra stării de
spirit a românilor. "În mijlocul preocupaţiunilor noastre locale şi peste
capul nostru, a izbucnit revoluţia rusească. Repercuţia ei asupra acelor ce se
întârtau la Iaşi a fost mare - îşi va aminti C. Argetoianu.

În aceeaşi perioadă, Austro-Ungaria dădea semne serioase de slăbire,
depunea eforturi serioase de a ieşi din război, dar cercurile germane în
frunte cu Hindenburg şi Ludendorff făceau eforturi de a o menţine în
acţiune. În timp ce prinţul Sixt de Bourbon îşi începuse misiunea în apusul
Europei 15, Germania făcea noi presiuni asupra Austro-Ungariei. La 13/26
martie 1917 a fost semnat de către cancelarul Germaniei, Bethmann-Hollweg
şi ministrul de Externe al Austro-Ungariei, Ottokar von Czernin, Memoriul
secret sau Documentul de la Viena, prin care, în caz de victorie, Imperiul
hasburgic primea teritorii pe seama României 16

•